
Maskavas un visas Krievzemes Patriarha KIRILA 
Kristus Piedzimšanas svētku vēstījums 

virsganiem, draudžu ganiem, diakoniem, mūku kārtai 
un visiem uzticamajiem Krievzemes Pareizticīgās Baznīcas bērniem 

 
Kungā mīļotie virsgani,  

godātie priesteri un diakoni, Dievu mīlošie inoki un inoces, 
dārgie brāļi un māsas! 

 
Sirsnīgi apsveicu jūs visus Dieva Kunga un mūsu Pestītāja Jēzus Kristus 

Piedzimšanas svētkos un vēršos pie jums ar senas baznīcas himnas vārdiem: “Kristus 
piedzimst  – slavējiet! Kristus virs zemes – celieties! (Kristus Piedzimšanas svētku 
kanona 1. dziesmas irmoss). 

Apustulis Pāvils piepildījušos Dieva iemiesošanās notikumu nosauca par lielu 
dievbijības noslēpumu (1.Tim. 3, 16). Šī noslēpuma priekšā bijībā  apklust jebkāda 
pasaulīgā gudrība. Tā priekšā nobāl niecīgā cilvēku zināšana. Tas ir spējīgs atbruņot 
un mīkstināt visraupjāko un nocietinātāko sirdi. Šīs pasaules cietsirdīguma un 
ļaunuma vidū dzimst Tas, Kurš Vienīgais var izdziedināt jebkuru atšķirtību, dāvāt 
mums patiesu mieru un īstu laimi. 

Kopš tā laika, kad cilvēku dzīvē ienāca grēks, virs zemes sāka valdīt traģiska 
šķelšanās – un pasaule, atrauta no Radītāja, patiesā gaismas Avota, nenovēršami sāka 
grimt tumsā un haosā. Bet, Dievs nepameta Savu radību un neatstāja to bez 
aizgādības. Pacietīgi gatavojot mūsu pestīšanu, Tas Kungs iemiesojās, ienāca laicīgajā 
vēsturē un kļuva par vienu no mums. Dieva Dēls kļuva par Cilvēka Dēlu, līdzīgu 
mums visā, izņemot grēku. Skumju pilnais jautājums “kur Tu esi, Ādam?”, reiz 
izskanējis Ēdenes dārzā, beidzot atrada atbildi nabadzīgā alā, netālu no Betlēmes. Kā 
rakstīja apustulis Pāvils: “Pirmais cilvēks ir no zemes, no pīšļiem; otrs cilvēks no 
debesīm.” (1. Kor.15,47). Kristū kā jaunajā Ādamā Dievs salīdzināja pasauli ar Sevi 
( 2. Kor. 5, 19), atjaunoja cilvēka dabu, izdziedinot to no grēka ievainojumiem. 

Cilvēka dzīve un visas pasaules dzīve tiek dziedināta tikai Dievā – lūk 
vienkāršā, bet tik ļoti svarīgā patiesība, par kuru liecina šodienas svētki. Kā lai šeit 
neatceras svētlaimīgā Augustīna ar svētu bijību slavinošā Visavaldītāja gudro 
Nodomu, iedvesmas pilnos vārdus! “ Tu esi mūs radījis Sev, un nezin mūsu sirds 
miera, līdz nenomierinās Tevī” (Grēksūdze). Tikai vienīgi Kristū Jēzū var iegūt  
vienību ar Dievu un cilvēka, kas no pasaules iesākuma ir aicināts uz mūžīgo dzīvi, 
patieso dzīves jēgu. 

Pestītāja atnākšana pasaulē – vispirmām kārtām tā ir atklāsme par Dieva 
mīlestību uz cilvēkiem: no vienas puses bezgalīgu un visu uzvarošu mīlestību, bet no 
otras puses – pazemīgu mīlestību, kas “apklāj visu, tā tic visu, tā cer visu, tā panes 
visu” (1.Kor. 13, 7). 

Kā gan mums pienācīgi atbildēt uz mūsu Radītāja lielo mīlestību un tuvināties 
Viņam? Šo tuvību var iegūt un apliecināt ar sekošanu evaņģēlija baušļiem, caur 



pacietību un neliekuļotu mīlestību vienam pret otru, bet galvenais – caur pastāvīgu 
mūsu vienības ar Kristu atjaunošanu svētās Euharistijas Noslēpumā. 

Šodien ir cerības svētki. Miera svētki. Klusa prieka svētki. Slavinot Piedzimušo 
Pestītāju un sagaidot Viņu ar skaistiem dziedājumiem un baznīcas himnām, 
neaizmirsīsim par augsto Kristieša aicinājumu būt pasaules gaismai un zemes sālim 
(Mt.5,13-14) un, kamēr mums ir laiks, darīsim labu visiem, bet sevišķi ticības 
biedriem (Gal.6, 10). Uzdāvināsim cerību noskumušajiem, nomierināsim grūtsirdīgos, 
dalīsimies priekā ar tuviem un tāliem un sniegsim palīdzību tiem, kam tā 
nepieciešama – tā rīkojoties, mēs patiešām kļūsim par Kristus saldo smaržu Dievam 
(2.Kor. 2, 15) un atnesīsim Piedzimušajam Kungam tīkamas dāvanas. 

Pie tiem, kas dažādu apstākļu dēļ pagaidām atrodas ārpus baznīcas glābjošā 
žoga  un nepiedalās Kristus draudzes dzīvē, vēršos ar aicinājumu: “atveriet savu sirdi 
Tam, Kurš “tik ļoti pasauli mīlējis, ka Viņš devis Savu Vienpiedzimušo Dēlu, lai 
neviens, kas Viņam tic, nepazustu, bet dabūtu mūžīgo dzīvību” (Jņ.3, 16). Slavēsim jel 
To Kungu un Pestītāju par viņa neizsakāmo žēlastību un mīlestību uz cilvēkiem! 

Sveicot visus Kristus Piedzimšanas svētkos, vēlu jums, mani mīļie, stipru spēku 
un neizsīkstošu prieku par Piedzimušo Kungu. Žēlastība jums un miers no Dieva 
mūsu Tēva un Kunga Jēzus Kristus (Ef.1,2). Āmen. 
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